
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 
 

 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio URBANISTICA 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 24 del 15-06-2017 

 
n. 542 del registro generale 

 

Oggetto: Indagini di microzonazione sismica Prg Parte Operativa del Comune di Trevi. 
Integrazione al servizio professionale contratto rep. n. 3566/2006 al Geom. Pietro 
Aristei. 

 
VISTI:  
 il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2017 con il quale si sono confermati i responsabili di servizio 

e le loro rispettive attribuzioni; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017, "Approvazione bilancio di 

previsione 2017 - 2019 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011"; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/04/2017 con la quale è stato approvato il 

PEG per il triennio 2017/2019 e sono stati individuati i Responsabili di Servizio nell'ambito dei 
dipendenti dell'Ente e le rispettive disponibilità finanziarie; 

 
PREMESSO che: 
 il Comune di Trevi è attualmente dotato, quale strumento urbanistico generale vigente, di un 

Piano Regolatore approvato con D.D. Regione Umbria n. 10412 del 15 dicembre 2000 (variante 
n. 6) e successive varianti approvate con D.C.C. n. 55 del 21/09/2004 (Adeguamento al ptcp) e 
D.C.C. n. 42 del 19/09/2006;  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale Deliberazione n. 6 del 26/01/2010 è stato adottato il 
Piano Regolatore Generale, Parte Strutturale, in variante al piano Regolatore vigente, ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. n. 11/2005 e s.m.i., depositato e pubblicato ai sensi di legge; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale Deliberazione n. 37 del 25/10/2016 è stato approvato 
il nuovo PRG, Parte Strutturale, successivamente pubblicato sul BUR Umbria – Serie Avvisi e 
Concorsi - n. 51 del 13/12/2016; 

 Il PRG, parte strutturale, ha efficacia dal giorno successivo alla data di pubblicazione della 
deliberazione consiliare di approvazione nel BUR; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 20, comma 2, della l.r. 1/2015 il PRG è composto da una 
parte strutturale e una parte operativa; 
 
ATTESO CHE, stante la pubblicazione al BUR del Piano Strutturale, nelle more dell’approvazione 
del Prg, Parte Operativa, per gli insediamenti all’interno delle macroaree trova ancora applicazione 
il Piano Regolatore vigente approvato con D.D. Regione Umbria n. 10412 del 15 dicembre 2000 e 
successive varianti, per le parti che a livello normativo non sono in contrasto con lo Strutturale 
medesimo; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 2  

 

 
CONSIDERATO che si rende necessario completare in tempi brevi la redazione del Prg nella sua 
componente Operativa, per rendere conforme la strumentazione urbanistica alle normative di settore 
e alla legislazione regionale, nonché per raccordare i diversi strumenti di pianificazione comunale in 
modo organico; 
 
RILEVATO che: 
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28, co. 10, della l.r. n. 1/2015, il Comune esprime, in sede 

di adozione del prg, parte operativa, il parere di cui all’art. 89 del D.P.R. 380/2001, in ordine alla 
compatibilità del piano alle condizioni geomorfologiche del territorio, nonché quello in materia 
idraulica ed idrogeologica, tenuto conto degli elaborati del Prg relativi alle relazioni geologiche, 
idrauliche idrogeologiche e di microzonazione sismica, previa determinazione della 
Commissione Comunale per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio integrata dal geologo, 
come previsto dall’art. 112, comma 4, lett. d, l.r. 1/2015; 

 ai sensi dell’art. 28, co. 10, della l.r. n. 1/2015, le relazioni geologiche, idrogeologiche ed 
idrauliche, nonché gli studi di microzonazione sismica, sono certificate dal tecnico competente 
che le redige; 

 
DATO ATTO che in data 21/07/2006 con contratto rep. n. 3566 è stato conferito al geol. Pietro 
Aristei l’incarico professionale relativo all’adeguamento del piano regolatore generale – parte 
strutturale ed operativa – del Comune di Trevi, alla L.R. 11/2005, nel quale si conferiva al 
Professionista l’incarico di collaborazione professionale per la redazione della relazione geologica e 
geotecnica ed idrogeologica e di quanto occorra ai sensi delle disposizioni vigenti ai fini geologici 
per l’adeguamento del Piano regolatore del Comune di Trevi al  P.U.T   P.T.C.P. e alla legge 
Regionale n. 11/2005. 
 
CONSIDERATO che la D.G.R. n. 377 dell' 8/3/2010 "Criteri per l'esecuzione degli studi di 
microzonazione sismica" stabilisce che la parte operativa del PRG debba essere corredata, nelle 
zone 1, 2 e 3 della vigente classificazione sismica (delibera di Giunta n. 852 del 18 giugno 2003 e 
sue eventuali modifiche ed integrazioni), nelle aree urbanizzate soggette a trasformazione 
urbanistica e da urbanizzare, da indagini di livello 2 di approfondimento (almeno per gli aspetti 
conoscitivi) nelle aree suscettibili di amplificazione e nelle aree suscettibili di instabilità di versante, 
di liquefazioni, di addensamenti e cedimenti differenziali, di deformazioni del suolo per faglie attive 
e capaci note da letteratura o a seguito di specifici studi settoriali; 
 
VERIFICATO che il suddetto incarico di cui al contratto Rep. n. 3566 non contemplava 
l’esecuzione di dette indagini essendo stato conferito antecedentemente alla emanazione della citata 
deliberazione; 
 
APPURATO che si rende necessaria una prestazione professionale finalizzata alla redazione della 
microzonazione sismica di livello 2 come dettato dalla DGR 377/2010, e che pertanto occorre 
provvedere ad una integrazione dell’incarico conferito, anche ai fini del rispetto dei parametri fissati 
con il D.M. 17 giugno 2016; 
 
DATO ATTO che con la presente viene certificata la necessità di incaricare un professionista 
esterno per la prestazione di cui sopra, in quanto, al momento, nell’'ufficio tecnico comunale non 
sono presenti le professionalità idonee all’espletamento del servizio in argomento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti 
pubblici, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per gli incarichi di importo inferiore ad euro 40.000 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 3  

 

è possibile procedere tramite affidamento diretto senza ulteriori formalità, fatti salvi i principi di cui 
all'art. 30, comma 1, 34 e 42 del Codice;  
 
RICHIAMATI: 
 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

 l'art. 30 del predetto Decreto per cui la stazione appaltante per l'affidamento e l'esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni  è tenuta ad applicare, principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 
VALUTATO che, ai fini di una corretta continuità progettuale, è opportuno e conveniente che la 
microzonazione sismica per la parte Operativa del Piano regolatore sia sviluppata dal medesimo 
professionista che ha l’incarico della redazione della parte geologica, geotecnica ed idrogeologica, il 
quale ha redatto anche le carte di pericolosità sismica locale di livello 1 di approfondimento 
necessarie a supporto del Prg, Parte Strutturale, approvato con atto C.C. n. 37/2016, per garantire 
omogeneità e coerenza al processo e anche al fine di ottimizzare la conclusione del procedimento 
della redazione del PRG comunale, stante il tempo trascorso dall’avvio della progettazione del 
Piano stesso, il cui primo atto formale è avvenuto con l’adozione disposta con la suddetta D.C.C. n. 
6/2010; 
 
DATO ATTO di aver effettuato, il previo controllo sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  https://www.acquistinretepa.it ed aver ivi verificato la non reperibilità 
del servizio oggetto del presente atto, in ragione delle peculiari e infungibili caratteristiche 
necessitate dalla Stazione Appaltante (prestazione intellettuale); 
 
SENTITO a tal fine il geol. Pietro Aristei il quale, analizzata la documentazione in possesso del 
Comune in ordine ad indagini già effettuate, si è dichiarato immediatamente disponibile 
all'espletamento dell'incarico suddetto per le indagini mancanti per l'importo di  € 9.550,00 escluso 
iva e oneri previdenziali per un totale di come di seguito si specifica: 
 

voci di calcolo importo 
Onorario prestazione professionale e indagini 9.550,00 
Contributo previdenziale 2%    191,00 
Iva 22% 2.143,00 

Totale (al lordo della ritenuta d’acconto 20%)  11.884,00 
 
RILEVATO che il suddetto professionista è stato individuato in continuità con l’incarico iniziale, 
essendo in possesso delle conoscenze tecniche necessarie per curare al meglio ed in tempi brevi le 
integrazioni richieste, e che il prezzo praticato è congruo in rapporto ai parametri del D.M. 17 
giugno 2016 e a quello medio vigente sul mercato per la tipologia della prestazione professionale 
affidata, anche in relazione al fatto che si tratta di prestazioni integrative e di approfondimento 
rispetto ad un servizio già in precedenza affidato, ; 
 
RITENUTO dunque di poter procedere, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per le finalità di cui sopra, con l’estensione del 
servizio relativo al contratto rep. n. 3566 del 21/07/2006, al geol. Pietro Aristei in quanto trattasi di 
integrazione al servizio professionale già conferito e in parte già espletato, quindi con conseguente 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 4  

 

notevole risparmio per l’amministrazione comunale in termini di tempi e di costi, relativo alle 
seguenti prestazioni professionali:  
Indagini di microzonazione sismica livello 2 di approfondimento nelle aree urbanizzate soggette a 
trasformazione urbanistica e da urbanizzare, ai sensi della DGR 377/2010, attraverso la 
realizzazione di n. 28 prove sismiche di tipo HVSR e 9 prove sismiche di tipo MASW, oltre a 3prove 
penetrometriche statiche, elaborazione dei dati e fornitura di cartografia; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di cui alla l.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e il codice CIG è il seguente: Z951ED571F, il quale dovrà 
essere riportato in tutte le transazione finanziarie relative al seguente incarico; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, come attestato dalla documentazione presente agli atti 
dell'ufficio; 
 
QUANTIFICATO in €. 11.884,00 inclusi iva e oneri previdenziali, l'importo necessario per 
l'espletamento del servizio tecnico di che trattasi;  
DATO ATTO che il servizio sarà finanziato per € 4.223,40 sul capitolo 470/6 e per € 7.660,60 sul 
capitolo 3465 del bilancio di previsione vigente 2017; 
 
RITUENUTO pertanto di dover accertare in entrata l’importo di € 7.660,60 sul capitolo 1000 del 
bilancio di previsione vigente 2017; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017;  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 
11/11/1997; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
2. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa riportate, all’affidamento in estensione 

dell’incarico già affidato con contratto rep n. 3566 del 21/07/2006, del servizio tecnico relativo 
alle seguenti prestazioni professionali:  
Indagini di microzonazione sismica livello 2 di approfondimento nelle aree urbanizzate 
soggette a trasformazione urbanistica e da urbanizzare, ai sensi della DGR 377/2010, 
attraverso la realizzazione di n. 28 prove sismiche di tipo HVSR e 9 prove sismiche di tipo 
MASW, oltre a 3prove penetrometriche statiche, elaborazione dei dati e fornitura di 
cartografia; 

 
3. DI CORRISPONDERE al suddetto professionista geol. Pietro Aristei, con studio in Trevi, 

Piazza della Concordia n. 7, CF RSTPTR63H20D653Y, P.IVA 02060560543, a fronte del 
servizio conferito, un onorario di €. 11.884,00 omnicomprensivo di onorari, rimborso spese 
vive ed oneri previdenziali e fiscali come da prospetto che segue: 
 

voci di calcolo importo 
Onorario prestazione professionale e indagini 9.550,00 
Contributo previdenziale 2%    191,00 
Iva 22% 2.143,00 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 5  

 

Totale (al lordo della ritenuta d’acconto 20%)  11.884,00 
 
4. DI DARE ATTO che il che il servizio sarà finanziato per € 4.223,40 sul capitolo 470/6 e per € 

7.660,60 sul capitolo 3465 del bilancio di previsione vigente 2017; 
 
5. DI ACCERTARE in entrata l’importo di € 7.660,60 sul capitolo 1000 del bilancio di 

previsione vigente 2017; 
 
6. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 11.884,00 

omnicomprensivo di onorari, rimborso spese vive ed oneri previdenziali e fiscali con 
imputazione al capitolo per € 4.223,40 sul capitolo 470/6 e per € 7.660,60 sul capitolo 3465, 
imp. n. 318 e319 dell’esercizio finanziario 2017;    

 
7. DI STABILIRE che l'importo relativo alla prestazione suddetta  dovrà essere accreditato sul 

conto corrente esclusivamente tramite lo strumento del Bonifico Bancario o Postale, sul conto 
corrente dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente; 

 
8. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il 
seguente codice CIG Z951ED571F, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti 
finanziari inerenti il presente progetto; 

 
9. DI APPROVARE il disciplinare di incarico allegato alla presente il quale regola i rapporti tra 

il Comune e il professionista in ordine ai contenuti, i tempi, le modalità di pagamento e 
quant’altro; 

 
10. DI COMUNICARE il presente provvedimento al professionista incaricato precisando che ai 

sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
11. DI ADEMPIERE alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto alla sezione Amministrazione trasparente; 
 
12. DI SPECIFICARE che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area 

Urbanistica Arch. Stefania Bettini; 
 
13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

 
14. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 

successivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 6  

 

DISCIPLINARE DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 2 A SUPPORTO DEL PIANO 
REGOLATORE, PARTE OPERATIVA. CIG: Z951ED571F 
 
STAZIONE CONFERENTE: COMUNE DI TREVI  
 
PROFESSIONISTA INCARICATO: Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Trevi, Piazza della 
Concordia n. 7, CF RSTPTR63H20D653Y, P.IVA 02060560543, iscritto all’ordine dei Geologi 
della Regione Umbria al n°________; 
 
L'anno 2017 (duemilaquindici) addì __________, tra il Responsabile del Servizio Urbanistica, il 
quale agisce esclusivamente in nome, conto ed interesse dell'Ente rappresentato ed il Professionista 
incaricato richiamato in epigrafe 
 
SI CONVIENE E STIPULA quanto segue: 
 
art. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Il Comune di Trevi affida al professionista sopra indicato l’incarico per la redazione del seguente 
servizio professionale:  
Indagini di microzonazione sismica livello 2 di approfondimento nelle aree urbanizzate soggette a 
trasformazione urbanistica e da urbanizzare, ai sensi della DGR 377/2010, attraverso la 
realizzazione di n. 28 prove sismiche di tipo HVSR e 9 prove sismiche di tipo MASW, oltre a 3prove 
penetrometriche statiche, elaborazione dei dati e fornitura di cartografia 
secondo i requisiti previsti dalle normative vigenti per le prestazioni di settore per l’intervento. 
 
art. 2 - DESCRIZIONE DELL’INCARICO 
Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del 
Codice civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di 
incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, è obbligato all'osservanza della legge professionale, 
della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto 
dell’incarico. 
Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 
dagli organi dell’Amministrazione; 
E’ obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento 
del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con 
l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare 
gli adempimenti e le procedure che competono a questo ultimi. 
In particolare dovrà effettuare le seguenti prestazioni: 
Indagini di microzonazione sismica livello 2 di approfondimento nelle aree urbanizzate soggette a 
trasformazione urbanistica e da urbanizzare, ai sensi della DGR 377/2010, attraverso la 
realizzazione di n. 28 prove sismiche di tipo HVSR e 9 prove sismiche di tipo MASW, oltre a 3prove 
penetrometriche statiche, elaborazione dei dati e fornitura di cartografia. 
Il professionista dovrà altresì garantire il rispetto dei tempi di consegna, consegnare gli elaborati 
aggiornati alla normativa vigente, verificare tutti i vincoli esistenti e predisporre tutte le relazioni 
specialistiche necessarie. 
 
art. 3 - CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE ED ELABORATI 
 
L’incarico dovrà essere espletato in stretto e costante rapporto con l’ufficio tecnico comunale che 
fornirà la documentazione tecnico amministrativa prevista dalle normative vigenti. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 7  

 

 
Il Professionista si impegna a consegnare al Committente tutti gli elaborati nel seguente modo: 
n. 2 copie cartacee e 1 copia su CD-rom modificabile e n.1 copia su CD-rom non modificabile; 
 
art. 4 - CONSULENZE PROFESSIONALI 
Per il corretto svolgimento del lavoro, il Professionista incaricato potrà inoltre avvalersi del 
supporto di tecnici ed esperti negli specifici campi professionali sotto il suo diretto controllo e 
responsabilità. Oneri e spese per le consulenze professionali dovranno rientrare nel complesso 
dell’onorario definitivo identificato dal presente disciplinare. Della nomina dei collaboratori di cui 
sopra, il professionista è tenuto a dare preventiva comunicazione all'Amministrazione committente. 
 
art. 5 - TEMPO UTILE, RITARDI, PENALITÀ 
Il professionista è tenuto a presentare gli elaborati di cui all’art. 2 entro 90 (novanta) giorni dalla 
data di conferimento dell’incarico. 
Ai sensi dell’art. 257 del D.P.R. 207/2010, qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata 
oltre il termine stabilito, per sola causa del professionista, è applicata, previa diffida, una penale pari 
a 1/1000 dell’onorario per ogni giorno di ritardo; la penale è trattenuta sul saldo del compenso, nei 
limiti del 10% dell'importo spettante per il compenso base. 
Nel caso in cui tale ritardo ecceda comunque i 30 (trenta) giorni, l'Amministrazione committente, 
previa messa in mora, decorsi inutilmente ulteriori 30 (trenta) giorni dalla stessa, si ritiene libera da 
ogni impegno verso il professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere 
compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese. 
 
art. 6 – ONORARI E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
1. Il compenso, compatibilmente con i limiti previsti dalle norme di finanza pubblica, verrà 
liquidato ad ultimazione di tutte le prestazioni inerenti l’incarico oggetto del presente disciplinare, 
dopo aver acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28, co. 10, della l.r. n. 1/2015 il parere 
favorevole della C.C.Q.A.P., secondo le seguenti modalità: presentazione della fattura ad avvenuta 
consegna della microzonazione con relativa elaborazione e cartografia. 
Per tutte le prestazioni descritte al precedente articolo 2 e quelle che ad esse sono riconducibili, 
direttamente ed indirettamente, si stabiliscono i compensi in funzione dell’offerta economica 
presentata dal professionista dopo aver analizzato la documentazione in possesso del Comune in 
ordine ad indagini già effettuate, pervenuta a seguito comunicazione prot. 6141 del 04/04/2017, e 
relativa alle indagini mancanti, con la quale si aggiudicava l’esecuzione delle prestazioni per euro 
11.884,00 compresi i contributi alla competente cassa nazionale di previdenza ed assistenza 
professionale e dell’I.V.A. al 22%, secondo il seguente prospetto: 
 

voci di calcolo importo 
Onorario prestazione professionale e indagini 9.550,00 
Contributo previdenziale 2%    191,00 
Iva 22% 2.143,00 

Totale (al lordo della ritenuta d’acconto 20%)  11.884,00 
 
2. I corrispettivi indicati sono comprensivi dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’articolo 2578 
del Codice civile. 
3. L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e gli eventuali 
collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni il tecnico incaricato intenda o 
debba avvalersi. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 8  

 

4. Tutte le spese sono conglobate, fisse e immodificabili, con ciò rinunciando a qualsiasi altro 
rimborso, indennità, vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente compensato in 
forza del presente contratto disciplinare. 
5. Il tecnico rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso a vacazione o rimborso spese o altra forma di 
corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per 
incarico parziale o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti 
tariffari che dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare. 
6. L’Amministrazione si impegna a fornire al tecnico, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo 
possesso in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti. 
 
art. 8 - CONTROVERSIE 
Per la soluzione di qualsiasi controversia derivante dal contratto, viene escluso il ricorso 
all'arbitrato. 
Qualunque contestazione o controversia che dovesse insorgere tra le parti sarà rimessa alla 
giurisdizione dell'Autorità Giudiziaria competente. Foro competente è il Tribunale di Spoleto. 
 
art. 9 - EFFETTI DEL DISCIPLINARE, SPESE E TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Le spese per valori bollati, diritti, ecc., relative al presente disciplinare si intendono a carico del 
professionista. 
Il presente disciplinare è immediatamente eseguibile. I dati personali di cui al presente atto saranno 
trattati nel rispetto del D.Lgs.n.196/2003 e s.m.i.. 
 
art. 10 - CLAUSOLA DI RISERVATEZZA 
Il Professionista sarà tenuto ad osservare rigorosamente le regole del segreto professionale a 
proposito di fatti, informazioni, conoscenze documenti o altro di cui avranno comunicazione o 
prenderanno conoscenza nello svolgimento delle prestazioni. 
Tali documenti e/o informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi o divulgati 
senza autorizzazione. 
Resta espressamente inteso che il lavoro oggetto dell’incarico sarà sempre considerato di proprietà 
esclusiva del Comune di Trevi, che potrà liberamente utilizzarlo ed eventualmente cederlo a terzi, 
anche nel caso di esecuzione parziale dell’incarico. 
 
art. 11 - RESPONSABILITA’ 
 
Il Professionista, in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del presente 
incarico, è tenuto a possedere una polizza assicurativa per la responsabilità civile e con la stipula 
della presente dichiara di esserne in possesso e ne fornisce gli 
estremi______________________________________. 
Il Professionista solleva comunque il Comune da responsabilità e conseguenze relative ad incidenti 
ed infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé o ai suoi 
collaboratori, rispetto ai quali la Committenza viene dichiarata completamente estranea. 
 
art. 12 - NORME APPLICABILI 
 
Per quanto non previsto espressamente dal presente disciplinare, saranno applicabili le seguenti 
disposizioni normative: 
- D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. 
- DPR n.207/2010 e s.m.i. 
- D.M. 143/13 e s.m.i.; 
- Codice Civile Artt. 2229 e s.s.; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 9  

 

- Regolamenti Comunali; 
 
art. 13 - TRACCIABILITA’ 
 
Il professionista Dott Geol. Pietro Aristei con studio in Trevi, Piazza della Concordia n. 7, CF 
RSTPTR63H20D653Y, P.IVA 02060560543 iscritto all’ordine dei Geologi della Regione Umbria 
al n°_______, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 
L. 136/2010. 
Il professionista Dott Geol. Pietro Aristei dichiara che gli estremi del conto corrente dedicato al 
rapporto contrattuale oggetto del presente disciplinare, CIG: Z951ED571F in essere con codesto 
ente è: 
IBAN: _______________________ 
 
art. 14 - REGISTRAZIONE 
Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, le spese di contratto e conseguenti saranno a 
carico del Professionista.  
 
Letto, firmato e sottoscritto 
 
Trevi, li _______________________________ 
 
 
Dott. Geol. Pietro Aristei 
 
 
Dott. Arch. Stefania Bettini 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BETTINI STEFANIA 
 
  
 Il responsabile del servizio 
                                                                           f.to BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 24 in data 15-06-2017 del servizio URBANISTICA - Pag. 10  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì 28-06-2017.  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 04-07-2017 

Il responsabile del servizio 
BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 04-07-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 04-07-2017. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


